Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 02.08.2019
	№ 4213

	О внесении изменений в постановление администрации городского округа город Бор от 09.09.2013 № 5495

	Администрация городского округа город Бор постановляет:
Внести в постановление администрации городского округа город Бор Нижегородской области от 09.09.2013  № 5495 «О создании, содержании и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (в редакции постановлений от 23.01.2018 № 293, от 28.08.2018 № 5034) следующие изменения:

1. Изложить преамбулу в новой редакции:

«В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно спасательных формирований», постановлением Правительства Нижегородской области от 02.07.2010 № 389 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Нижегородской области в целях гражданской обороны", руководствуясь Уставом городского округа город Бор Нижегородской области, администрация городского округа г.Бор постановляет».
2. Изложить  пункт 1 в следующей редакции:
«Утвердить прилагаемое Положение о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств городского округа город Бор в целях гражданской обороны"
(приложение 1).
3. Приложение 1 изложить в новой прилагаемой редакции.
4. Общему отделу администрации городского округа г.Бор обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте  www. borcity. ru.

	Глава администрации
	А.В.Киселев

Е.Н.Дорощенко

99117

А.П.Волкова

24338
Приложение

к постановлению администрации

городского округа г.Бор

от 02.08.2019  № 4213
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании, содержании и использовании запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских
и иных средств городского округа город Бор в целях гражданской обороны

(далее – Положение)
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года

N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", постановлением Правительства Нижегородской области от 2 июля 2010 года № 389 «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Нижегородской области в целях гражданской обороны», и определяет порядок создания, содержания и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств городского округа город Бор Нижегородской области (далее - Запасы).
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения городского округа город Бор, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
4. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающим их органом местного самоуправления городского округа город Бор Нижегородской области, с учетом возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или в следствии этих конфликтов, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.

При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы Запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения городского округа город Бор Нижегородской области.
5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых создающими их органом местного самоуправления и организациями, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение Запасов с истекшим сроком годности.
6. Создание Запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из потребности осуществляются;

а) органом местного самоуправления - для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

б) организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, - для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Ответственность за создание запасов возлагается на руководителя гражданской обороны городского округа г.Бор и руководителей соответствующих организаций.

Обязательство по фактическому созданию запасов в пределах выделенных финансовых средств, а также по их хранению, освежению и поддержанию в готовности к использованию возлагается на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор» и спасательные службы городского округа г.Бор:
- Автотранспортная спасательная служба городского округа г.Бор - автотранспортная техника;

- Автодорожная спасательная служба городского округа г.Бор - специальная техника, стройматериалы;

- Спасательная служба торговли и питания городского округа г.Бор - продукты питания, вещевое снабжение;

- Материально-техническая спасательная служба городского округа г.Бор - горюче-смазочные материалы, товары первой необходимости;

- Медицинская спасательная служба городского округа г.Бор – медикаменты.

Основной задачей хранения запасов является обеспечение их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению. Хранение запасов может осуществляться в организациях, в которых производится закупка товаров на основании соответствующих договоров (контрактов), в которых прописаны условия хранения и освежения этих запасов.

7. Информация о накопленных Запасах представляется:

а) спасательными службами городского округа г.Бор и организациями, отнесенными к категории по гражданской обороне, а также организации, продолжающие свою деятельность в военное время - в администрацию городского округа г.Бор (МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор»);

б) МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор» - в Правительство Нижегородской области.

8. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - главы администрации городского округа г.Бор или лица, его замещающего и оформляется письменным распоряжением.
9. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.